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Dagsorden: 

1. Godkendelse af dagsorden. 

2. Opfølgning på referatet fra seneste møde, herunder aktuel status for Viborg Naturpark. 

3. Orientering om status for konstituering efter kommunalvalget. 

4. Drøftelse af anbefalinger til det Grønne Råds forretningsorden i den nye byrådsperiode.  

5. Orientering om våndrådene. 

6. Orientering om lokale naturråd. 

7. Drøftelse af udkast til ’Administrationsgrundlag for naturindsatsen 2018-2021’. 

8. Orientering om indsats til oprensning og forskønnelse af branddamme og gadekær (punkt øn-

sket af VIBORGegnens Erhvervsråd). 

9. Orientering om motocrossbane på Bjerring Hede. 

10. Orientering om relevante emner fra Klima- og Miljøudvalget. 

11. Eventuelt og næste møde. 
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Ad 1. Godkendelse af dagsorden  

Det blev besluttet at drøfte følgende problemstilling som første punkt: 

Tage Toft fra Danmarks Jægerforbund, Region 2 havde fået en del henvendelser om problemer med 

stærkt lys fra MTB-ryttere om natten. Det giver kraftige forstyrrelser af det vilde dyre- og fugleliv. Han 

ønskede problemstillingen drøftet i Rådet ved førstkommende lejlighed. Det er et generelt problem, 

men konkret er det et stort problem i Stendal Plantage. Problemstillingen kan næppe løses lokalt. For-

eningen har tænkt sig at gå videre med problemstillingen på ministerplan og over for vildtforvaltnings-

rådet. 

Jens Frydendal fra Danmarks Naturfredningsforening Afdeling Viborg og Kirsten Marie Haugstrup fra 

Dansk Ornitologisk Forening Nordvestjylland supplerede med, at de også havde haft henvendelser om 

problemstillingen. Fx skulle ravne og rovfugle være forsvundet fra området i Stendal Plantage. 

Steen Bonne Rasmussen fra Miljøministeriet, Naturstyrelsen tilkendegav, at han var enig i, at det er 

en væsentlig problemstilling, der kun kan løses på overordnet nationalt plan via lovgivning. Naturstyrel-

sen vil også gerne af med pandelygterne, men det er svært at regulere via færdselsloven og adgangs-

bekendtgørelsen. 

Christian Als fra Dansk Skovforening udtalte, at der skal sættes en begrænsning, og det er godt, at sta-

ten har opdaget det. 

Formanden afrundede debatten med, at problemstillingen vil blive overbragt til det nye råd. 

I øvrigt ingen bemærkninger til dagsordenen. 

 

Ad 2. Opfølgning på referatet fra seneste møde, herunder aktuel status for Viborg Naturpark 

Christian Als fra Dansk Skovforening spurgte, hvad der sker med henvendelsen om træer, der blev om-

talt på seneste møde. Han udtalte, at det ville være rart, hvis rådet havde en holdning. 

Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø svarede, at problemstillingen vil blive bragt videre til Teknisk Ud-

valg. 

Formanden orienterede om Viborg Naturpark: Brugerrådet arbejder primært med konkrete aktiviteter. 

Afgrænsningen er fortsat til debat. Rådet vil få fordoblet sit budget i 2018. Den nye formand for Bru-

gerrådet var på mødetidspunktet endnu ikke kendt1. 

Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø spurgte, om rådet fortsat bør have naturparken på som et fast 

punkt på dagsordenen i den kommende periode. 

Christian Als fra Dansk Skovforening udtalte, at han prioriterer det meget højt. Der er behov for at vi-

de, om politikerne overhovedet vil det her. Det er deprimerende, så lidt politikerne vil natur. 

Claus Bo Andreasen fra ViborgEgnens Erhvervsråd udtalte, at der mangler lokalt kendskab og ejerskab 

til naturparken. 

Næstformanden udtalte, at begrebet ”naturpark” er et problem i sig selv. Det bør præciseres, hvad det 

er. 

Anders Ahrenfeldt fra Landboorganisationerne i Viborg kommune supplerede med, at man bør forsø-

ge at putte noget mere indhold i naturparken. Man kan lære af Skive Kommune, hvor en dygtig fund-

                                                 
1 Det bliver Stine Damborg (C), jf. https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-

referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Byraadet-pr-1-januar-2018/2017/12/13december2017201712131700#52 
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raiser har været god til at snakke med lodsejere og finde penge til en del faciliteter i Naturpark Flynder-

sø - Sønder Lem Vig2. Han opfordrede til, at man fandt en tilsvarende person i Viborg Kommune. 

Jens Frydendal fra Danmarks Naturfredningsforening Afdeling Viborg spurgte, om ikke man skulle rej-

se en fredningssag for Klostermarken, inden den måske bliver solgt? Han forslog, at det blev taget op i 

rådet. 

Det blev aftalt, at han laver et oplæg til et senere møde. 

Formanden svarede, at det er svært tilgængeligt stof. Der er tale om store dagsordener. Der er behov 

for en bredere politisk forankring og en bedre kommunikation. 

 

Ad 3. Orientering om status for konstituering efter kommunalvalget. 

Hans Jørn Laursen fra Viborg Kommune, Teknik & Miljø orienterede: 

I konstitueringsaftalen3 er der er en del aftaler om energi, klima og miljø, men ikke meget om natur. De 

fleste udvalg går fra syv til fem medlemmer. I Klima- og Miljøudvalget bliver Stine Damborg (C) for-

mand. Desuden bliver der 2 medlemmer fra V, 1 fra A og 1 fra F. Kun Allan Clifford Christensen (V) er 

genganger.  

Næstformanden oplyste, at han har fået plads i et andet udvalg, da hans parti har valgt en anden prio-

ritering.  

 

Ad 4. Drøftelse af anbefalinger til det Grønne Råds forretningsorden i den nye byrådsperiode.  

Jens Frydendal fra Danmarks Naturfredningsforening Afdeling Viborg og Kirsten Marie Haugstrup fra 

Dansk Ornitologisk Forening Nordvestjylland oplyste, at de fortsætter i rådet i den nye byrådsperiode. 

Det blev aftalt, at organisationerne kun melder ind, hvis de har ændringer. Ellers fortsætter repræsen-

tanterne og suppleanterne som i denne periode. 

Jens Frydendal fra Danmarks Naturfredningsforening Afdeling Viborg udtalte, at de Grønne Råd hånd-

teres meget forskelligt landet over. Han konstaterede, at der var ret stor forskel på, om der var politisk 

repræsentation i rådene, og om politikerne var formænd/ordstyrere, eller om det var forvaltningerne. 

Og hvor stort skal rådet være? 

Jørgen Buch fra Danmarks Sportsfiskerforbund, Viborg Lokalforening udtalte, at han gerne så for-

manden for Klima- og Miljøudvalget som formand for rådet. 

Formanden og Hans Jørn Laursen fra Viborg Kommune, Teknik & Miljø svarede, at det giver god me-

ning med politisk deltagelse, at det bliver formanden og næstformanden i udvalget, og at de bliver hhv. 

formand og næstformand for rådet. 

Poul Nold fra Friluftsrådet Limfjord Syd tilkendegav, at han var enig i synspunktet. Om rådets sam-

mensætning rejste han spørgsmålet, om mountainbikere skulle særskilt repræsenteres. 

Næstformanden nævnte i den forbindelse også Cyklistforbundet. 

Der var enighed om, at begge grupper repræsenteres af Friluftsrådet. 

                                                 
2 https://www.skive.dk/borger/natur-miljoe-og-energi/natur-og-landskab/naturpark-flyndersoe-soender-lem-vig/  
3 https://kommune.viborg.dk/Politik/Byraad-og-udvalg/Konstitueringsaftale-for-byraadsperioden-2018-
2021  
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Kirsten Marie Haugstrup fra Dansk Ornitologisk Forening Nordvestjylland udtalte, at hun håbede, at 

rådet bliver hele Byrådets råd, ikke kun Klima- og Miljøudvalgets. Til forretningsordenen4 spurgte hun, 

om ”natur- og miljø-området” bør udvides. Hun foreslog, at ordet ”traditionelt” udgår, og at endelsen 

”-området” udgår i ”natur- og miljø-området”. 

Næstformanden foreslog, at ”teknik og turisme” blev nævnt mere konkret. 

Steen Bonne Rasmussen fra Miljøministeriet, Naturstyrelsen gjorde opmærksom på, at Naturstyrelsen 

ikke er længere er ”myndighed”5, men i dag primært arealforvalter (myndighedsrollen ligger i dag i Mil-

jøstyrelsen). 

Tage Toft fra Danmarks Jægerforbund, Region 2 udtalte, at Viborg Kommune har et velfungerende råd 

sammenlignet med mange andre kommuner. 

Poul Nold fra Friluftsrådet Limfjord Syd var enig og tilkendegav, at rådet kører godt. 

Det blev aftalt, at ovennævnte bemærkninger og udtalelser kommer til at indgå i et dagsordenspunkt til 

Byrådet om en ny forretningsorden for rådet for den nye byrådsperiode. 

 

Ad 5. Orientering om våndrådene. 

Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø orienterede ud fra et PPT-oplæg (vedhæftet): 

Kommunerne er primært entreprenører for staten. Vi er i gang med anden runde af en plancyklus. Par-

ternes viden bør optimalt ind på et tidligere tidspunkt i processen. Der har været pæn enighed i vand-

rådet for Randers Fjord, men ikke i vandrådet for Limfjorden. 

Anders Ahrenfeldt fra Landboorganisationerne i Viborg kommune supplerede med, at uenighederne 

ofte har skyldtes, at man ikke har kigget på den samme del af et vandløb. Slyngningsgraden er en uhen-

sigtsmæssig parameter. 

Jørgen Buch fra Danmarks Sportsfiskerforbund, Viborg Lokalforening udtalte, at det har været et 

mægtigt apparat, der har været sat i gang. Hvis det ender her, bliver der ingen problemer i Viborg 

Kommune. Vi har ikke noget at klage over. 

 

Ad 6. Orientering om lokale naturråd. 

Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø orienterede ud fra et PPT-oplæg (vedhæftet):  

De lokale naturråd ligner vandrådene. Der er tale om en slags ad hoc råd, der er nedsat via lovgivnin-

gen, og som har en konkret opgave i en afgrænset periode. Det er meget forskelligt fra de Grønne Råd, 

som det er frivilligt for kommunerne at nedsætte, og som oftest er tidsubegrænsede rådgivende orga-

                                                 
4 https://kommune.viborg.dk/~/media/Kommune/BORGER/Natur-miljoe-og-affald/Mose-hede-og-andre-

arealer/DetGroenneRaad/Bilag_1_Revideret_udkast_til_forretningsorden.pdf?la=da: 

”Det Grønne Råd er et rådgivende forum for Viborg Byråd i alle spørgsmål, der traditionelt hører under natur- og 

miljøområdet. Rådet består af politisk valgte repræsentanter for Viborg Byråd og en række politisk valgte, lokale 

repræsentanter for interesseorganisationer, der dækker Viborg Kommune, og som beskæftiger sig med et eller flere 

af de emner, der traditionelt hører under natur- og miljøområdet. Desuden deltager en lokal repræsentant for Mil-

jøministeriet, som den myndighed, der på nationalt plan beskæftiger sig med natur- og miljøområdet.” 
5”Desuden deltager en lokal repræsentant for Miljøministeriet, som den myndighed, der på nationalt plan beskæf-

tiger sig med natur- og miljøområdet.” 
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ner. Viborg Kommune får en observatørpost i det lokale naturråd for Ringkøbing- Skjern, Herning, Ikast-

Brande og Viborg Kommuner6. Det kan blive en udfordring at få rådets arbejde forankret lokalt. 

Jens Frydendal fra Danmarks Naturfredningsforening Afdeling Viborg spurgte, om nogen kendte no-

gen, der var med i et råd. Kan man få et medlem fra et af rådene til at komme her? 

Anders Ahrenfeldt fra Landboorganisationerne i Viborg kommune svarede, at han er med i to natur-

råd. Han udtalte, at Ringkøbing-Skjern Kommune er meget forskellig fra Viborg Kommune, og at det 

virker meget underligt, at de er i det samme råd. Han vil gerne være med til en snak i løbet af den peri-

ode, rådet arbejder. 

Jørgen Buch fra Danmarks Sportsfiskerforbund, Viborg Lokalforening udtalte, at hans forening netop 

på grund af geografien overvejer, om de vil være med. 

Tage Toft fra Danmarks Jægerforbund, Region 2 udtalte, at det er svært at føle ejerskab i ”vores” na-

turråd. 

Poul Nold fra Friluftsrådet Limfjord Syd oplyste, at Friluftsrådet har indstillet hans kollega fra Ringkø-

bing-Skjern Kommune som medlem med ham som suppleant. 

 

 

Ad 7. Drøftelse af udkast til ’Administrationsgrundlag for naturindsatsen 2018-2021’. 

Formanden og Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø lagde op til drøftelsen af det udsendte bilag, som 

er en opdatering af udgaven for 2017-2020. 

Anders Ahrenfeldt fra Landboorganisationerne i Viborg kommune spurgte, om der burde noget om 

vandafledning med. 

Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø svarede, at det indgår i regulativerne og almindelig administration 

af vandløb. 

Claus Bo Andreasen fra ViborgEgnens Erhvervsråd spurgte, om ”bynær” betyder alle kommunens by-

er, eller kun Viborg. Det bør gælde for alle byer. Der er efterhånden også ved at være forretningsmulig-

heder og dermed vækstmuligheder – ”grøn vækst” - i bioøkonomi. 

Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø svarede, at der tænkes på alle byer i kommunen, og at bioøkono-

mi indgår i LIFE-projektet. Vi er ved at opnormere på det område. 

Jens Frydendal fra Danmarks Naturfredningsforening Afdeling Viborg udtalte, at det bekymrer ham 

lidt, når Viborg Kommune ikke er god til at prioritere naturhensyn, men mest vækst. 

Jørgen Buch fra Danmarks Sportsfiskerforbund, Viborg Lokalforening havde i den forbindelse i konsti-

tueringsaftalen bemærket betegnelsen ”bosætningskvalitet”. Han spurgte, om der er penge til kom-

munal vandløbsindsats i 2018. 

Hans Jørn Laursen fra Viborg Kommune, Teknik & Miljø svarede hertil, at der også er tale om er-

hvervspolitik. 

Om vandløbsindsats svarede Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø, at der er de samme midler, men at 

opgaven med vandrådene havde trukket en del tid fra arbejdet med projekter i 2018. 

Steen Bonne Rasmussen fra Miljøministeriet, Naturstyrelsen spurgte, om man var færdig med Hald Sø 

fredningen. 

                                                 
6 https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-

naevn/Klima-og-Miljoeudvalget/2017/11/30112017201711301130#16  
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Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø svarede, at det er vi ikke, og at notatet kun rummer  konkrete 

handlinger for 2018. 

Der var ikke øvrige bemærkninger. Administrationsgrundlaget vil herefter blive forelagt udvalget. 

 

8. Orientering om indsats til oprensning og forskønnelse af branddamme og gadekær (punkt øn-

sket af VIBORGegnens Erhvervsråd). 

Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø orienterede ud fra et PPT-oplæg (vedhæftet). Der er tale om et år-

ligt beløb til indsatsen. 

Claus Bo Andreasen fra ViborgEgnens Erhvervsråd havde ønsket orienteringen for at få en status for, 

hvor meget det nytter. Han opfordrede til, at man fortsatte det gode arbejde. 

 

Ad 9. Orientering om motocrossbane på Bjerring Hede. 

Punktet blev udsat til næste møde. Der er intet sat i gang endnu. Formanden svarer spørgeren om sta-

tus. 

 

Ad 10. Orientering om relevante emner fra Klima- og Miljøudvalget 7  

Formanden og Jørgen Jørgensen fra Teknik & Miljø orienterede: 

• Natura 2000-justering: Udvalget besluttede at indstille til Byrådet8, at forvaltningens forslag til 

høringssvar sendes ind, dog at der tegnes uden om beskyttelseszoner for husdyrbrug. Der for-

ventes en ny høringsrunde. 

Anders Ahrenfeldt fra Landboorganisationerne i Viborg kommune udtalte, at han som land-

mand hellere vil have Natura 2000 end § 3. Natura 2000 giver flere fordele end ulemper. 

• Forslag til regulativ for Viborg Søerne: Forslaget er ændret så meget, at det skal i ny høring9. 

 

Ad. 11. Eventuelt og næste møde  

Forslag til mødeplan for 2018 (er koordineret med Udvalgenes mødeplan for 201810 - ændringer i for-

hold til det udmeldte på mødet markeret med rødt): 

• Møde (og evt. fælles møde med KMU) i februar:  

o Tirsdag den 20. februar 2018 kl. 15.00-17. 

• Møde i maj: 

o Onsdag den 2. maj 2018 kl. 15.00-17.  

• Møde og fælles besigtigelsestur med KMU i september: 

o Tirsdag den 25. september 2018 kl. 10.30-12 + 12.00-17. Tema(er)? 

• Møde i december:  

o Onsdag den 12. december 2018 kl. 15.00-17. 

                                                 
7 http://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Klima-

og-Miljoeudvalget 
8 https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-

naevn/Byraadet/2017/12/20december2017201712201700#23  
9 https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-

naevn/Klima-og-Miljoeudvalget/2017/11/30112017201711301130#8  
10 https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-

naevn/Byraadet-pr-1-januar-2018/2017/12/13december2017201712131700#98  
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Foreløbig dato for næste ordinære møde, jf. mødeplanen: 

• onsdag den 20. februar 2018 kl. 15.00-17 (nærmere følger). 

Formanden og næstformanden takkede for samarbejdet i løbet af perioden og ønskede alle en god jul 

og et godt nytår og et godt samarbejde med de nye repræsentanter for Byrådet11. 

Jørgen Buch fra Danmarks Sportsfiskerforbund, Viborg Lokalforening udtalte, at det har været en for-

nøjelse. 

Mødet slut ca. kl. 17. 

� 

                                                 
11 Jf. https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-

raad-naevn/Byraadet-pr-1-januar-2018/2017/12/13december2017201712131700#51 blev Børge Knudsen (B) og 

Kai O. Andersen (F) valgt. Det vil efterfølgende blive indstillet til Byrådet, at Stine Damborg (C) træder ind i stedet 

for Børge Knudsen.  


